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Úvod

Tématem mé diplomové práce je ukončení stádia prověřování v trestním

řízení. Téma jsem si vybrala z důvodu četnosti novelizací, kterými si prověřování

prochází, stejně tak jako celé přípravné řízení. V současnosti je prověřování v

trestním řízení diskutovaným tématem, na které se mnohdy liší názory. Dle mého

názoru doposud nedošlo k dostatečnému ustálení aplikační praxe jak přípravného

řízení, tak jeho součástí, kterou je právě prověřování,což je důvodem neustále

potřebných změn. Z toho důvodu se domnívám, že zpracování tohoto tématu mi

umožní hlouběji nahlédnout do dané problematiky a zamyslet se nad různými

přístupy, které se na prověřování uplatňují a především novoty, které nás čekají v

připravované rekodifikaci trestního práva procesního.

Prověřování, neboli činnost před zahájením trestního stíhání je důležitým

aspektem celého trestního řízení, přestože těžištěm trestního řízení je hlavní líčení.

Prověřování slouží ke zjištění skutečností, které nasvědčují tomu, že byl spáchán

trestný čin a ke zjištění pachatele takového trestného činu. Jak již ze samotného

názvu, jenž se v současnosti více používá, tedy postup před zahájením trestního

stíhání vyplývá, tak prověřování končí zahájením trestního stíhání, odložením

věci, odevzdáním věci či dočasným odložením věci. Je důležité aby v rámci

prověřování orgány činné v přípravném řízení zjistily skutečnosti nezbytné pro

další postup v trestním řízení. Při prověřování je důležité zachovávat při

provádění úkonů zákonnost a zároveň využívání svých kvalit v rámci jednotlivých

postupů.

K samotnému ukončení stádia prověřování v trestním řízení je nutné

zabývat se nejprve samotným trestním řízením, jeho stádii, základními zásadami

trestního řízení, a teprve poté se zaměřit na samotné přípravné řízení a jeho první

fázi, tedy prověřování v trestním řízení.

Ve své diplomové práci se v první kapitole věnuji samotnému pojmu

trestního řízení a stručně osvětluji jeho jednotlivá stádia. Obsahem první kapitoly

jsou také jednotlivé základní zásady trestního řízení, s ohledem jejich aplikace

především na první fázi přípravného řízení. Druhou kapitulu své diplomové práce

věnuji obecné charakteristice samotného prověřování v trestním řízení. Zabývám
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se jeho účelem, průběhem, orgány činnými v přípravném řízení a vysvětluji

některé užívané pojmy. Třetí kapitola mé diplomové práce je věnována průběhu

prověřování od jeho počátku. Dále pojednává o jednotlivých způsobech

prověřování, neodkladných a neopakovatelných úkonech a operativně pátracích

prostředcích. Čtvrtá kapitola je pro moji diplomovou práci stěžejní. Zabývá se

ukončením stádia prověřování. Popisuje jednotlivé způsoby skončení prověřování

v trestním řízení a zabývá se úvahami „De lege ferenda“. V páté kapitole se

věnuji porovnání české trestněprocesní úpravy se zahraniční, kdy jsem si s

ohledem na podobnost a společnou historii zvolila porovnání se slovenskou právní

úpravou, konkrétně slovenským Trestným poriadkom.

Ke zpracování své diplomové práce použiji především právní předpisy,

monografické zdroje českých a slovenských autorů, učebnicové publikace, soudní

judikaturu a články zveřejněné v právnických časopisech.
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1.0 Trestní řízení obecně, zásady a stádia trestního řízení

1.1 Trestní řízení obecně

Hlavním účelem trestního řízení je v souladu se zákonem odhalení

pachatele skutku, který naplňuje znaky trestného činu podle trestního práva

hmotného. Účelem trestního řízení je takový skutek vyšetřit a postavit jeho

pachatele před soud, který rozhodne jeho o vině nebo nevině. Je-li pachatel uznán

soudem vinným, soud mu uloží trest nebo ochranné opatření, případně upustí od

potrestání s povinností zajistit výkon trestu i ochranného opatření.
1

Důležitým úkolem trestního řízení je spravedlivé potrestání pachatelů, kdy

je důležité aby zákonodárce bral v úvahu skutečnost, že předpokládaná osoba

pachatele může být ve skutečnosti nevinná. V trestním řízení je proto třeba dbát

patřičné šetrnosti k zamezení negativních dopadů na podezírané osoby. Neméně

opomíjeným účelem trestního řízení je samotný výchovný charakter stejně tak

jako charakter preventivní. Z tohoto hlediska spatřujeme důležitost poznání

okolností, za nichž k trestné činnosti došlo.
2

Šámal 2013 uvádí definici trestního řízení takto: „Trestním řízením se

rozumí zákonem stanovený postup orgánů činných v trestním řízení a dalších

subjektů podílejících se na tomto postupu, jehož cílem je zjištění trestného činu a

jeho pachatele, vynesení spravedlivého rozhodnutí o vině, trestu a nápravném

opatření, případně o nároku poškozeného na náhradu škody, nemajetkové újmy

nebo vydání bezdůvodného obohacení, jakož i výkon těchto rozhodnutí.“
3

1.2 Stádia trestního řízení

V současnosti lze trestní řízení rozdělit na pět primárních stádií, v nichž

orgány činné v trestním řízení a další subjekty plní své úkoly potřebné k dosažení

účelu trestního řízení. Jedná se o přípravné řízení dle § 157 a následujících

trestního řádu, předběžné projednání obžaloby dle § 185 a následujících, hlavní

líčení dle §196 a následujících, řízení o odvolání dle § 245 a následujících a

1
JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha : Leges, 2018. str. 25. ISBN 978-80-

7502-278-3
2
ŠÁMAL, P., Musil, J., Kuchta, J. a kol. Trestní právo procesní. 4. přepracované vydání. Praha :

C. H. Beck, 2013. str. 9. ISBN 978-80-7400-496-4
3
ŠÁMAL, P., Musil, J., Kuchta, J. a kol. Trestní právo procesní. 4. přepracované vydání. Praha :

C. H. Beck, 2013. str. 5. ISBN 978-80-7400-496-4
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vykonávací řízení dle § 315 a následujících trestního řádu. Výše uvedená stádia

členíme na předsoudní a soudní. Stádia trestního řízení dále dělíme na obligatorní

a fakultativní. Přípravné řízení, hlavní líčení a vykonávací řízení řadíme do

obligatorního stádia trestního řízení.
4

Pro trestní řízení je významné přípravné řízení. Přípravné řízení zjišťuje

odůvodněnost podezření z trestné činnosti určité osoby. Můžeme říci, že od

přípravného řízení se odvíjí řízení před soudem, neboť včasnost a důkladnost při

zjišťování a opatřování důkazů značně ovlivňuje správnost celého trestního řízení.

Až do podání žaloby zajišťuje záruku spravedlnosti státní zástupce, který

vykonává dozor pro zachování zákonnosti přípravného řízení.
5

Předběžné projednání obžaloby slouží k přezkoumání podané obžaloby

předsedou senátu, který dle obsahu zváží, zda je třeba nařídit předběžné

projednání senátem, nebo nařízení hlavního líčení. Předběžné projednání obžaloby

zamezuje tomu, aby se soud zabýval v hlavním líčení nedostatečně odůvodněnými

obžalobami.
6

Za jádro trestního řízení je považováno hlavní líčení, neboť se v něm

dokazuje a rozhoduje ve věci. Důležitosti hlavního líčení nasvědčuje i uplatňování

základních zásad trestního řízení, především zásada obžalovací, zásada oficiality,

zásada veřejnosti, zásada ústnosti, zásada bezprostřednosti a princip soudcovské

nezávislosti.
7

Řízení o odvolání neboli opravné řízení slouží k nápravě nesprávných a

nezákonných rozhodnutí, které trpí vadami a nedostatky, které se týkají

skutkových zjištění či právního posouzení.
8

1.2.1 Přípravné řízení

Přípravné řízení je prvním stádiem trestního řízení a plyne z

reformovaného typu evropského kontinentálního procesu, tedy existence

4
ŠÁMAL, P., Musil, J., Kuchta, J. a kol. Trestní právo procesní. 4. přepracované vydání. Praha :

C. H. Beck, 2013. str. 452. ISBN 978-80-7400-496-4
5
JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha : Leges, 2018. str. 483-484. ISBN

978-80-7502-278-3
6
JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha : Leges, 2018. str. 485. ISBN 978-

80- 7502-278-3
7
JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha : Leges, 2018. str. 485-486. ISBN

978-80- 7502-278-3
8

[…]


poriadok neobsahuje stádium prověřování.

Slovenská právní úprava trestního práva počítá pouze se dvěma způsoby

přípravného řízení. Jednou je vyšetřování a druhou variantou je zkrácené

vyšetřování.
113

Slovenský Trestný poriadok má pro přípravné řízení zřízen institut

soudce pro přípravné řízení. Do jeho pravomoci spadá rozhodování v přípravném

řízení. Soudce v přípravném řízení slouží jako dozorčí orgán nad prokurátorem,
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kdy rozhoduje o stížnostech proti rozhodnutí prokurátora.
114

V pravomoci

policejních orgánů a prokurátora dle §197 zákona č.301/2005Z.z.. je oproti české

úpravě možnost usnesením odmítnout trestní oznámení.
115
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 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila popsat ukončení stádia prověřování a

obsáhnout současnou problematiku, se kterou se postup před zahájení trestního

stíhání potýká. Jelikož je pro pochopení a orientaci stádia prověřování v trestním

řízení důležité vymezení trestního řízení jako celku, tak na začátku práce uvádím

obecnou charakteristiku trestního řízení. Rozděluji jeho jednotlivá stádia, kdy

jsem věnovala patřičnou pozornost přípravnému řízení pro další rozčlenění jeho

jednotlivých fází. Neopomenula jsem ovšem ani na další stádia trestního řízení. V

první kapitole jsem obsáhla mimo jiné i základní zásady, které ovládají trestní

řízení a orientovala jsem jejich užití především na první fázi přípravného řízení,

tedy stádium prověřování. Pomocí metody komparace jsem vystihla jejich odlišné

užití v jednotlivých stádiích trestního řízení.

Druhou část své diplomové práce jsem již věnovala samotnému

prověřování v trestním řízení, kdy jsem deskriptivně uvedla obecnosti stádia

prověřování v trestním řízení a jeho průběhu. Vysvětlila jsem pojem podezření a

podezřelý, neboť jejich význam je důležitý při následných úvahách „de lege

ferenda“. Dále jsem se zabývala orgány činnými v přípravném řízení, jelikož od

jejich činnosti se odvíjí celý postup před zahájením trestního stíhání.

V další části práce jsem se zabývala podrobnou charakteristikou

prověřování. Charakterizovala jsem stádium prověřování v trestním řízení jako

činnost, která směřuje k zahájení trestního stíhání. Věnovala jsem se tedy způsoby

zahájení prověřování a vystihuji neodkladné a neopakovatelné úkony při

zjišťování skutečností o trestné činnosti. Dále jsem rozebírala operativně pátrací

prostředky, u kterých jsem vystihla předstíraný převod, sledování osob a věcí,

použití agenta a odposlech a záznam telekomunikačního provozu.

Čtvrtá kapitola je pro mou diplomovou práci stěžejní. Zabývám se v ní

ukončením prověřování s důrazem na jednotlivé formy ukončení postupu před

zahájením trestního stíhání. Vystihla jsem lhůty, kterými jsou orgány činné při

prověřování vázány v rámci ukončení tohoto stádia. Při skončení prověřování se

zabývám jednotlivými způsoby ukončení, tedy odevzdáním věci, formou

odložením věci dle §159a 1,2,3,4,5 trestního řádu, dočasným odložením trestního

stíhání a zahájením trestního stíhání. Do hlavní části jsem zařadila úvahy ,, de lege
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ferenda" především v souvislosti s připravovanou rekodifikací trestního řádu.

Zabývala jsem se připravovaným institutem soudce v přípravném řízení a

neopomenula jsem změny, které z toho nového institutu vyplývají pro orgány

činné v trestním řízení. Vypořádala jsem se s připravovanou změnou lhůt pro

skončení prověřování a pomocí komparace jsem řešila klady a zápory, které s

sebou tyto budoucí změny přinášejí.

Poslední část diplomové práce jsem věnovala komparaci českého

trestněprocesního práva, konkrétně platného trestního řádu s cizí úpravou. Pro

komparaci jsem si zvolila slovenský Trestný poriadok. Zabývala se pomocí

komparace podobnostmi a odlišnostmi přípravného řízení v diskutovaných

trestněprocesních úpravách.
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Resumé

The theme of my diploma thesis is the Termination of the verification in

criminal proceedings. For a good understanding, I first describe the generality of

criminal proceedings. I deal with the stage of criminal proceedings and describe

the basic principles of criminal proceedings. In my diploma thesis I describe in

detail the preparatory procedure. Part of the preparatory proceedings is

verification in criminal proceedings. I also describe the preliminary hearing of the

indictment, the trial and the corrective procedure.

The second chapter is devoted to verification in criminal proceedings. I

describe its purpose, meaning, explain necessary basic terms. I analyze the bodies

of criminal proceedings, which are the police authority, the prosecutor and the

court.

The third part of my thesis is about the progress from the start of the

verification stage. It deals with writing a record, explanation. I deal with urgent

and unrepeatable operations and operative search means.

The fourth part is most important in my thesis. I analyze the completion of

the verification stage in criminal proceedings. I deal with deadlines for completion

of verification. I deal with ways of ending verification, which are handing over

the case, postponing the case, temporarily postponing the case or commencing

criminal prosecution. I deal with law enforcement agencies. I deal with the

importance of prosecution and its purpose. I deal with formal requirements of the

initiation and describe the obstacles to the prosecution.

I considering future changes in criminal law. I analyze the changes brought

by the recodification of the Czech criminal process. I compare these changes with

the current adjustment. I dealt with the introduction of a new pre-trial judge

institution. In my diploma thesis I deal with the change of deadlines for the end of

the verification.

I compare Czech criminal law with foreign law. For comparison, I chose the

Slovak Code of Criminal Procedure. I chose the Slovak criminal legislation

because of the common legal history. It is interesting to find out which country

has taken a more modern legal path.
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