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Obsah práce:
Vedoucím diplomové práce byl doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
Práce je v rozsahu 64 stran (práce neobsahuje přílohy). Práce je rozdělena
do 5 větších (věcných) kapitol, a to následovně:

1. Trestní řízení obecně, zásady a stádia trestního řízení
2. Obecně o prověřování v trestním řízení
3. Charakteristika a postup při prověřování
4. Ukončení stádia prověřování v trestním řízení
5. Porovnání s cizí úpravou

Práce by měla být zaměřena zejména trestněprávně. Práce je vcelku systémově
a strukturovaně postavena, podle současných hledisek i kriminalistické metodiky,
ovšem je dosti nedostatečné z hlediska samotné materie.
Podle kontroly plagiátorství byla nalezena shoda s dokumenty, a míra podobnosti ze
7 % (ze dne 17. 4. 2020, posuzováno dne 24. 4. 2020).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Téma je dostatečně specifické a aktuální z hlediska současného vývoje, kdy ovšem
samotná práce je spíše opisná, a nemá žádná „nova“, a rozhodně není zcela
dostatečná z hlediska materie práce (po odborné stránce).
Základním cílem práce ani metody použité v práci nejsou v samotné práci popsány.
Což považuji za rozhodně silně negativní.
Obecně nelze vyhodnotit naplnění práce a její samotnou formu.
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně), ovšem není symetrické použití pramenů
a jejich využití. V práci mohlo být použito více prací, zaměřených přímo na trestní
právo procesní, např. prof. Musila.

Věcná stránka práce:
Práce je na dobré úrovni, kdy práce je symetrická z hlediska kapitol. Práce je po
odborné stránce na dobré úrovni, zejména z pohledu trestněprávních znalostí
(zejména opis z některých pramenů), ovšem práce mohla být mnohem více odborná,
mohla více se zaměřit na danou problematiku.

Formální úroveň práce:
Práce naplňuje alespoň formální úroveň (i když není uveden precizně cíl práce ani
metody práce). Dále citace použité literatury a zejména citace právních předpisů jsou
téměř přesné (např. souhrn právních předpisů v závěru práce vykazuje nepřesnosti).

Položená otázka:
Zhodnotit úkony u prověřování z hlediska dokumentace.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci systémově rozčleněna. Práce je v tomto
ohledu vhodně strukturovaná, ovšem práce mohla být více rozpracována (více
zkomparována a syntetizována do podoby diplomové práce). Je na dobré úrovni.
Bude silně záležet na samotné obhajobě práce.
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